
БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ДЕТСКИЙ САД «ГАРМОНИЯ»

ПРИКАЗ

От 25.08.2021 № 41

Об утверждении Порядка оформления 
возникновения, приостановления и 
прекращения отношений между 
БДОУ ВМР «Детский сад «Гармония» 
и воспитанниками и (или) родителями (законными 
представителями) воспитанников

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок оформления возникновения, приостановления и 
прекращения отношений между бюджетным дошкольным образовательным 
учреждением Вытегорского муниципального района «Детский сад «Гармония» 
и воспитанниками и (или) родителями (законными представителями) 
воспитанников бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
Вытегорского муниципального района «Детский сад «Гармония» (прилагается).

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Гармония».

3. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий



СОГЛАСОВАНО
с Родительским комитетом 
протокол № 1 от «25» августа 2021 
года

УТВЕРЖДЕНО
Приказом БДОУ ВМР 

«Детский сад «Гармония 
от «25» августа 2021 года № 41

ПРИНЯТО
на Педагогическом совете
протокол № 1 от «25» августа 2021
года

ПОРЯДОК
ОФОРМЛЕНИЯ ВОЗНИКНОВЕНИЯ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ И 

ПРЕКРАЩЕНИЯ ОТНОШЕНИЙ МЕЖДУ 
БЮДЖЕТНЫМ ДОШКОЛЬНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ 

УЧРЕЖДЕНИЕМ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ДЕТСКИЙ САД «ГАРМОНИЯ» И ВОСПИТАННИКАМИ И (ИЛИ) 

РОДИТЕЛЯМИ (ЗАКОННЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ) 
ВОСПИТАННИКОВ БЮДЖЕТНОГО ДОШКОЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫТЕГОРСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ДЕТСКИЙ САД «ГАРМОНИЯ»

1. Настоящий Порядок регламентирует оформление возникновения, 
приостановления и прекращения отношений (далее -  образовательные 
отношения) между бюджетным дошкольным образовательным учреждением 
Вытегорского муниципального района «Детский сад «Г армония» и 
воспитанниками и (или) родителями (законными представителями) 
воспитанников бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
Вытегорского муниципального района «Детский сад «Гармония» (далее -  ДОУ) 
(далее -  образовательные отношения). Порядок разработан в соответствии с 
Законом РФ « Об образовании» от 29 декабря 2012 № 273-ФЭ.

2. Основанием возникновения образовательных отношений является 
приказ о зачислении воспитанника в ДОУ на основании заявления о приеме.

3. Отношения между ДОУ и родителями (законными представителями) 
регулируются договором об образовании (далее -  договор).

4. Договор заключается в соответствии со статьей 54 Федерального 
закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской



Федерации» и определяет взаимные права и обязанности по обеспечению 
реализации несовершеннолетним прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования.

5. Возникновение образовательных отношений в связи с приемом ребенка 
в ДОУ на обучение по образовательным программам дошкольного образования 
оформляется в соответствии с Порядком приема на обучение по 
образовательным программам дошкольного образования, утверждённым 
приказом от 30.12.2020 № 94.

6. Возникновение образовательных отношений в связи с приемом ребенка 
в ДОУ на обучение по дополнительным образовательным программам, 
оформляются в соответствии с Порядком приема воспитанников на обучение 
по дополнительным образовательным программам, утвержденным приказом от 
30.12.2020 № 97.

7. Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе 
родителей (законных представителей) воспитанника по его заявлению в 
письменной форме, так и по инициативе ДОУ.

8. Основанием для изменения образовательных отношений является 
приказ ДОУ.

9. Права и обязанности воспитанников, предусмотренные 
законодательством, об образовании и договором между ДОУ и родителями 
(законными представителями) воспитанника изменяются с даты издания 
приказа о зачислении на обучение.

10. Прекращение образовательных отношений в связи с отчислением 
воспитанника из ДОУ:

10.1. в связи с получением дошкольного образования (завершение 
обучения);

10.2. по инициативе родителей (законных представителей) 
несовершеннолетнего воспитанника, в том числе в случае перевода 
несовершеннолетнего для продолжения освоения программы в другую 
организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

10.3. по обстоятельствам, не зависящим от родителей (законных 
представителей) воспитанника и ДОУ, в том числе ликвидации дошкольного 
учреждения, аннулирования лицензии на осуществление образовательной 
деятельности.

11. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе 
родителей (законных представителей) воспитанника не влечет за собой 
возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, 
обязательств указанного воспитанника перед ДОУ.

12. ДОУ, в случае досрочного прекращения образовательных отношений 
по основаниям, не зависящим от воли ДОУ, осуществляющего 
образовательную деятельность, обязан обеспечить перевод 
несовершеннолетних воспитанников в другие организации, осуществляющие 
образовательную деятельность, и исполнить иные обязательства, 
предусмотренные договором об образовании.



В случае прекращения деятельности образовательной организации 
(ДОУ), а также в случае аннулирования у нее лицензии на право осуществления 
образовательной деятельности, учредитель образовательной организации 
обеспечивает перевод несовершеннолетних детей с согласия родителей 
(законных представителей) в другие образовательные организации,
реализующие соответствующие образовательные программы.

13. Основанием для прекращения образовательных отношений является
приказ заведующего об отчислении воспитанника из ДОУ. Права и обязанности 
воспитанника, предусмотренные законодательством об образовании и
локальными нормативными актами ДОУ прекращаются с даты его отчисления 
из ДОУ.

14. Основаниями прекращения образовательных отношений по 
дополнительным образовательным программам (договор об оказании платных 
образовательных услуг) по инициативе ДОУ в одностороннем порядке является 
просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг, а также 
невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных 
образовательных услуг вследствие действий (бездействия) родителей 
(законных представителей) воспитанника.

15. Приостановление образовательных отношений, за исключением
приостановления образовательных отношений по инициативе учреждения,
осуществляется по заявлению родителей (законных представителей)
воспитанника.

В заявлении указываются:
а) фамилия, имя, отчество (при наличии) воспитанника;
б) дата и место рождения;
в) причины приостановления образовательных отношений.

16. За воспитанником ДОУ сохраняется место:
-  в случае болезни;
-  на время карантина;
-  по заявлениям родителей (законных представителей) на время 

очередных отпусков родителей (законных представителей).
17. Приостановление образовательных отношений оформляется приказом 

заведующего ДОУ.
18. Перевод обучающегося может производиться внутри ДОУ и из ДОУ в 

другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность.
19. Перевод обучающихся внутри ДОУ осуществляется в случаях:

- при переводе в следующую возрастную группу;
- при переводе в группу другой направленности

20. Перевод обучающегося из ДОУ осуществляется:
- по заявлению родителей (законных представителей) обучающегося, в 

том числе в случае перевода обучающегося для продолжения освоения 
программы в другую организацию, осуществляющую образовательную 
деятельность;



- по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных 
представителей) обучающегося и ДОУ, в том числе в случаях ликвидации ДОУ, 
аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности.

21. Основанием для перевода является приказ по ДОУ о переводе 
обучающегося.

22. Обучающийся, отчисленный из ДОУ по инициативе родителей 
(законных представителей) до завершения освоения образовательной 
программы, имеет право на восстановление, по заявлению родителей (законных 
представителей) при наличии в ДОУ свободных мест.

23. Основанием для восстановления обучающегося является приказ ДОУ 
о восстановлении.

24. Права и обязанности участников образовательного процесса, 
предусмотренные законодательством об образовании и локальными актами 
ДОУ, возникают с даты восстановлении обучающегося в ДОУ.


